
URL Affidamento https://www.urp.cnr.it/82814-2025

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 15 E DELL’ALLEGATO I.2 DEL 

4 “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA”

INVESTIMENTO 1.1 “FONDO PER IL PROGRAMMA  NAZIONALE DI RICERCA E PROGETTI DI RILEVANTE INTERESSE 

NAZIONALE  (PRIN)”, SETTORE PE4, PROGETTO 

CUP B53D23013980006 .

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 2024;

IL DIRETTORE

Un portatile 13 pollici

MISSIONE 

“QUANTUM COMPUTING FOR COMPUTATIONAL CHEMISTRY AND MATERIALS SCIENCE - (QCC) cod. 2022W9W423

IL DIRETTORE

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1

della Legge 27 settembre 2007, n. 165 ”;

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo

13 della legge 7 agosto 2015, n. 124 ”;

DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 E IMPEGNO PROVVISORIO DELLE SOMME NECESSARIE PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-

CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione,

dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. n.

241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024;

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le parti

ancora in vigore;

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021;

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n.

77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

        Pag. 1



VISTA la richiesta di acquisto pervenuta da Rosa Di Felice relativa alla necessità 

di procedere all’acquisizione della fornitura di Un portatile 13 pollici

da utilizzarsi per

nell’ambito   delle   attività    previste  dal  richiamato  progetto,     identificato   anche      come

disponibile a catalogo sul MEPA nella categoria 

inserita/o dall’operatore economico MIGARAUR S.R.L.

il cui importo è pari ad euro 1.656,90 oltre IVA;

VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 

stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 

2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;

VISTO il provvedimento di incarico n° 31 di Responsabile della Gestione e della Compliance amministrativo-contabile della 

Dott.ssa Giovanna Diprima del 25/02/2025 prot n. 0054747;

l' analisi e elaborazione dati

VISTO il decreto direttoriale n. 836 del 19 maggio 2022, con cui il MUR, nel rispetto delle procedure di cui all'art. 4, comma 3,

del Bando PRIN 2022 ha determinato le disponibilità economiche per ciascun settore ERC;

VISTA la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in particolare la componente C2 –

investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata ai Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale;

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 862 del 16 giugno 2023 e relativi allegati con cui per il Bando PRIN 2022 di cui al DDG

decreto direttoriale n. 104 del 2 febbraio 2022, è approvata la graduatoria finale delle proposte progettuali relative al

Macrosettore PE "Physical Sciences and Engineering", Settore PE4 “Physical and Analytical Chemical Sciences”;

VISTO Il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 136 del 12/08/2024 prot. CNR n.

0289440 con cui al Prof. Gaetano Scamarcio è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto Nanoscienze del Consiglio

Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1 settembre 2024, per la durata di quattro anni;

VISTO   il    Decreto     Direttoriale    MUR n. 104  del    2 febbraio 2022   di emanazione di un     “Avviso     pubblico    per   la 

presentazione di Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) da finanziare nell’ambito del PNRR, Settore ERC

PE4 “Physical and Analytical Chemical Sciences”;

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale

delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021;

VISTO il Decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18;

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56;

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio

di Amministrazione n° 137/2017;

DFM.PN001.018

Computer, tablet e componenti

 PC, periferiche e accessori-Mepa

 Beni

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 958 del 30 giugno 2023 recante “Bando Prin 2022 - Decreto Direttoriale n. 104 del 02-02-

2022 - Settore PE4 “Physical and Analytical Chemical Sciences” - Decreto di ammissione a finanziamento” e relativi allegati

con cui viene finanziato il progetto “Quantum Computing for Computational Chemistry and Materials Science - (QCC)”,

codice 2022W9W423;

        Pag. 2



ACCERTATA      la         disponibilità         finanziaria        per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto 

( DFM.PN001.018 ) allocati al GAE PRI22017 Voce del piano 22014

;

CONSIDERATA,  pertanto, la necessità di procedere:

- alla nomina del responsabile Unico del Progetto per la programmazione, progettazione, affidamento e l’esecuzione 

dell'affidamento  della fornitura di

nonché alla nomina del supporto al RUP;

- all’impegno provvisorio delle somme necessarie indicate nella richiesta d’acquisto prot. 82795 del

19/03/2025 ;

1.

VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna

procedura soggetta al codice”;

CONSIDERATO che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti

nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente,

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e

di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale

e delle relative mansioni .” ;

VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice) ”, riguardante la nomina i requisiti e i

compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 5,

del Codice;

CONSIDERATO che, i soggetti nominandi sono dipendenti dell’Ente committente ed è in possesso della necessaria esperienza e

qualificazione prevista dall’allegato I.2 del Codice sopra richiamato.

- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non di competenza

di altri organi;

VISTO l’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, si può

procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio

di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024;

Postazioni di lavoro

DISPONE

DI NOMINARE la Dott.ssa Lucia Martorana Responsabile Unico del Progetto la quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice,

dovrà:

Un portatile 13 pollici

        Pag. 3



2.

Dott. Francesco Nicolussi Golo Collab. Ammin CNR finalità formative

in qualità di supporto al RUP, fermo restando il ruolo e le mansioni ai quali sono adibiti;

3.

A1

A2

A3

A4

A

B1

B2

B3

B4

B

4. DI IMPEGNARE provvisoriamente la sottonotata spesa:

a) Euro IVA  inclusa sui fondi del progetto

Codice CUP B53D23013980006 allocati nel GAE PRI22017 ,  voce del piano

22014 Postazioni di lavoro

residui/2023 , Impegno nr. 9200000612/r/2023 ;

5. DI RENDERE consultabile il presente atto, unitamente alla richiesta d’acquisto prot. nr. 82795

del , sulla piattaforma telematica di negoziazione da parte dell’ O.E. invitato a19/03/2025

“QUANTUM COMPUTING FOR COMPUTATIONAL CHEMISTRY AND MATERIALS SCIENCE - (QCC) cod. 2022W9W423

in conto

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4) 364,52

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B) 2.021,42

2.021,42 DFM.PN001.018

Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A)

IVA (calcolata su A) 364,52

Eventuali altre imposte

Importo a base d’asta (A1 + A2) 1.656,90

VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A1+A2+A3) 1.656,90

Contribuzione ANAC

(eventuale) Costi della manodopera 0

(eventuale) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le

condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel

presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso

l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico

individuato; 

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) nonché ad effettuare di tutti gli altri adempimenti

previsti dalla normativa vigente;

DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto riportato nella tabella sottostante, redatto sulla base della richiesta 

d’acquisto: 

Importo della fornitura

DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15, comma 6 del Codice, il gruppo di lavoro composto da:

1.656,90

- procedere, di concerto con la stazione appaltante, alla redazione dei documenti di affidamento ;

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di non trovarsi in

alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del Codice;

        Pag. 4



 presentare offerta; 

6.

7.

Controllo di regolarità contabile

(Dott.ssa Giovanna Diprima)

Prof Gaetano Scamarcio

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14

marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice;

LA TRASMISSIONE del presente atto ai dipendenti indicati ai precedenti punti da valere ai fini della notifica e

accettazione.

Il Direttore 

        Pag. 5


		2025-03-19T12:19:18+0100
	Giovanna Diprima


		2025-03-19T12:52:51+0100
	GAETANO SCAMARCIO




